

1944

44

DOKUMENTI
PAR SS
NOZIEGUMIEM

LATVIJAS VALSTS IZDEVNIECIBA RIGĀ 1962

Turklāt jāatzīst, ka SS noziegumi gluži loģiski izrietēja no tiem principiem, uz kuriem šī organizācija bija dibināta. Tika darīts viss, lai SS pārvērstu par augsti disciplinētu, no nacionāl-sociālistu izlases komplektētu organizāciju. Himlers atzina, ka Vācijā esot cilvēki, «kam, redzot šos melnos mundierus, kļūst nelabi»; kā viņš izteicās, viņš necerēja, «ka daudzi viņus mīlot». Himlers arī izteica savu pārliecību, ka SS uzdevums esot iemiesot rases izlases elementus, lai padarītu Eiropu par ģermāņu kontinentu; SS organizācijai tika dotas instrukcijas, ka tai vajag palīdzēt nacistu valdībai nodibināt kundzību Eiropā un iznīdēt visas zemākās rases.

Šī mistiskā un fanātiskā ticība ziemeļvācu pārakumam radīja apzinātu nicināšanu un pat naidu pret citām rasēm un noveda pie iepriekš aprakstītā veida noziedzīgas rīcības, ko uzskatīja kā pašu par sevi saprotamu un pat par tādu, ar ko var lepoties. Kāds ieroču SS kareivis 1939. gada septembrī pats pēc savas iniciatīvas nogalināja 50 viņa apsardzībā nodotus ebreju strādniekus, bet viņa lieta tika izbeigta ar atzinumu, ka viņš, būdams esiesietis, «sevišķi ātri uztraucies, redzēdams ebrejus», un ka viņš rīkojies «neapdomādamies, aiz jauneklīgas dēku kāres», un viņu amnestēja, atceļot piespiesto 3 gadu cietumsodu.

Hess pamatoti rakstīja, ka specifisko uzdevumu atrisināšanai okupētajos apgabalos ieroču SS vienības esot noderīgākas, jo tās esot pamatīgi sagatavotas rases un tautības jautājumos.

Vairākās runās 1943. gadā Himlers apliecināja, ka viņš lepojušies ar SS spējām veikt šos noziedzīgos darbus. Viņš mudināja savus pakļautos būt «cietiem un nežēlīgiem»; runājot par «tūkstošiem ievērojamu poļu» nošaušanu, viņš pateicās SS vīriem par līdzdalību un par bezjūtību, skatot simtus un tūkstošus viņu pašu noslepkavoto upuru liķus. Viņš cildināja ebreju rases nežēlīgo iznīdēšanu un kādā citā vietā nosauca to par «atutošanu». Šīs runas pierāda, ka vispārējā nostāja, kāda valdīja SS organizācijā, saskanēja ar šiem noziedzīgajiem darbiem.

Secinājumi

SS organizācija tika izmantota nolūkiem, kas saskaņā ar Tribunāla Statūtiem¹⁶ bija noziedzīgi, proti, tika izmantota, lai vajātu un iznīdētu ebrejus, lai pastrādātu briesmu darbus un slepkavotu koncentrācijas nometnēs, lai iejauktos okupēto apgabalu pārvaldē, lai realizētu piespiedu darbu programmu, kā arī spīdzinātu un nogalinātu kara gūstekņus. Apsūdzētais Kaltenbrunnērs kā SS loceklis bija iejaukts šai darbībā¹⁷.

Aplūkojot jautājumu par SS, Tribunāls šeit ietver visas personas, kas oficiāli uzņemtas par SS locekļiem, ieskaitot vispārējo SS, ieroču SS, SS «Mironģalvas» vienību locekļus un visu veidu policijas vienību locekļus, ciktāl tie bija SS locekļi. Tribunāls te

neieskaita tā dēvētos SS jātniekus. SS reihsfirera drošības dienests (kas vispār pazīstams kā SD) ir aplūkots Tribunāla spriedumā par gestapo un SD.

Tribunāls pasludina saskaņā ar Statūtiem par noziedzīgu grupu, kas komplektēta no personām, kuras oficiāli uzņemtas par SS locekļiem saskaņā ar iepriekšējā rindkopā teikto, ciktāl tās iestājušās organizācijā vai arī palikušas tajā, lai gan zinājušas, ka šī organizācija tiek izmantota, lai pastrādātu tādus darbus, kas Tribunāla Statūtu 6. paragrāfā pasludināti par noziedzīgiem, un ciktāl tās, piederēdamas pie šās organizācijas, personiski piedalījušās šādu noziegumu pastrādāšanā, pie kam tas neattiecas uz personām, ko valsts piespiedusi iestāties par locekļiem tādā veidā, ka tām neatlika nekāda cita iespēja, un turklāt ja šīs personas nav piedalījušās tādos noziegumos.

Šā tiesas sprieduma pamats ir SS organizācijas piedalīšanās kara noziegumos un ar karu saistītos noziegumos pret cilvēci. Uz šā pamata tādas personas, kas pirms 1939. gada 1. septembra izstājušās no iepriekšējā rindkopā nosauktajām organizācijām, nevar ieskaitīt par noziedzīgu pasludinātajā grupā.

Izvilksms no Nirnbergas Starptautiskā Kara Tribunāla sprieduma